
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 10/05/2025, Edição nº 6510, Páginas nº 06 a 10  

 
PORTARIA Nº 365/2025 

 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listados: 
 

I – Nelci Herter Jahn, matrícula nº 57304-0, ocupante do cargo de 
agente comunitário de saúde, que participara do Planifica SUS na 20ª Regional em 
Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 24 de abril, totalizando uma (01) 
diária com valor total de R$ 55,38. 

 
II – Fabiane Kamien Krause, matrícula nº 75000-0, ocupante do cargo de 

agente comunitário de saúde, que participara do Planifica SUS na 20ª Regional em 
Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 24 de abril, totalizando uma (01) 
diária com valor total de R$ 55,38. 

 
III – Lilian Fischer Muller, matrícula nº 80454-0, ocupante do cargo de 

secretaria municipal de saúde, que participara de reunião do Ciscopar em Toledo - PR, 
na cidade de Toledo, no período de 24 de abril, totalizando uma (01) diária com valor 
total de R$ 55,38. 

 
IV – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de 

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a 
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 
01 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 
 

V – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de 
chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a 
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 
02 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
VI – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de 

chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a 
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 
05 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

VII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo de 
chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a 
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 
07 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
VIII – Celso Jose Vinciguerra, matrícula nº 11568-1, ocupante do cargo 

de chefe de unidade de assistência ao paciente, que fara transporte de paciente para a 
realização de hemodiálise na IMED em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 
09 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
IX – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 05 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
X – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 06 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XI – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 07 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 
 

XII – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 
motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 08 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 
 

XIII – Jose Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo 
de motorista, que fara transporte de paciente para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 09 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XIV – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 05 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XV – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127981-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 06 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XVI – Everaldo Niesvald, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 07 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XVII – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 08 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XVIII – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 09 de maio, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 55,38. 

 
XIX – Elenir Mittanck Bourscheid, matrícula nº 12882-7 e 12882-9, 

ocupante do cargo de professora, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Guarapuava - PR, na 
cidade de Guarapuava, no período de 06 a 07 de maio, totalizando uma diária (01) com 
valor total de R$ 819,92. 
 

XX – Gilvani Follmann Rockenbach, matrícula nº 65722-0, ocupante do 
cargo de atendente de creche, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Guarapuava - PR, na 
cidade de Guarapuava, no período de 06 a 07 de maio, totalizando uma diária (01) com 
valor total de R$ 655,27. 

 
XXI – Vera Lucia Lorenzatto, matrícula nº 17582-6, ocupante do cargo de 

secretaria de educação e cultura, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Guarapuava - PR, na 
cidade de Guarapuava, no período de 06 a 07 de maio, totalizando uma diária (01) com 
valor total de R$ 990,00. 

 
XXII – Mariane Genevra Schiewe, matrícula nº 9709-2 e 9709-3, 

ocupante do cargo de professor, que participara do Seminário Estadual, Formação 
continuada do programa Escola em tempo integral 2025 em Guarapuava - PR, na 
cidade de Guarapuava, no período de 06 a 07 de maio, totalizando uma diária (01) com 
valor total de R$ 1.004,89. 
 

XXIII – Ana Carla Ruckhaber, matrícula nº 16934-4 e 16934-3, ocupante 
do cargo de professor, que participara do Seminário Estadual, Formação continuada do 
programa Escola em tempo integral 2025 em Guarapuava - PR, na cidade de 
Guarapuava, no período de 06 a 07 de maio, totalizando uma diária (01) com valor 
total de R$ 919,62. 

 
XXIV – Lari Hitz, matrícula nº 14117-2, ocupante do cargo de Prefeito, 

que fara viagem acompanhado do Vice-Prefeito e do Secretário de Finanças para 
cumprir compromissos na Secretaria de Estado da Saúde (SESA), Casa Civil, ALEP e 
junto a demais órgãos governamentais do governo em Curitiba - PR, na cidade de 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Curitiba, no período de 06 a 08 de maio, totalizando duas diárias e meia (2,5) com 
valor total de R$ 2.887,50. 

 
XXV – Claudino Roque Lorenzatto, matrícula nº 36897-0, ocupante do 

cargo de Vice Prefeito, que fara viagem acompanhado do Prefeito e do Secretário de 
Finanças para cumprir compromissos na Secretaria de Estado da Saúde (SESA), Casa 
Civil, ALEP e junto a demais órgãos governamentais do governo em Curitiba - PR, na 
cidade de Curitiba, no período de 06 a 08 de maio, totalizando duas diárias e meia (2,5) 
com valor total de R$ 2.475,00. 

 
XXVI – Jairon Arndt, matrícula nº 18639-0, ocupante do cargo de 

secretário de finanças, que fara viagem acompanhado do Prefeito e do Vice - Prefeito 
para cumprir compromissos na Secretaria de Estado da Saúde (SESA), Casa Civil, ALEP e 
junto a demais órgãos governamentais do governo em Curitiba - PR, na cidade de 
Curitiba, no período de 06 a 08 de maio, totalizando duas diárias e meia (2,5) com 
valor total de R$ 2.475,00. 

 
XXVII – Cristine Haniele Mendes Isbrecht, matrícula nº 167983-03, 

ocupante do cargo de chefe de setor do posto de atendimento do instituto de 
identificação, que fara viagem para realização de reciclagem e aperfeiçoamento no 
atendimento sobre as novas ordens de serviço do Instituto de Identificação do Paraná 
em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 07 de maio, totalizando uma diária 
(01) com valor total de R$ 55,38. 

 
XXVIII – Edson de Souza Gois, matrícula nº 67636-1, ocupante do cargo 

de instrutor de esportes, que fara acompanhamento dos atletas do município nos 
Jogos Escolares do Paraná na etapa “Bom de Bola” em Medianeira - PR, na cidade de 
Medianeira, no período de 08 a 11 de maio, totalizando duas diárias (02) com valor 
total de R$ 984,76. 

 
XXIX – Edson Oliveira Queiroz, matrícula nº 191108-0, ocupante do 

cargo de instrutor de esportes, que fara acompanhamento dos atletas do município 
nos Jogos Escolares do Paraná na etapa “Bom de Bola” em Medianeira - PR, na cidade 
de Medianeira, no período de 08 a 11 de maio, totalizando duas diárias (02) com valor 
total de R$ 901,20. 

 
XXX – Irineu Fernando Benite, matrícula nº 136179-0, ocupante do cargo 

de diretor do departamento de esportes, que fara acompanhamento dos atletas do 
município nos Jogos Escolares do Paraná na etapa “Bom de Bola” em Medianeira - PR, 
na cidade de Medianeira, no período de 08 a 11 de maio, totalizando duas diárias (02) 
com valor total de R$ 1.744,98. 

 
XXXI – Sidnei de Souza, matrícula nº 80551-1, ocupante do cargo de 

motorista, que fara transporte da equipe técnica e dos atletas do município nos Jogos 
Escolares do Paraná na etapa “Bom de Bola” em Medianeira - PR, na cidade de 
Medianeira, no período de 08 a 11 de maio, totalizando duas diárias (02) com valor 
total de R$ 830,78. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

 
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 05 de maio de 2025. 
 
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Republicado em face de erro.  


